

貸借対照表

平成24年 12月 31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	増減比
<b>I. 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金及び預金	747,718,815	1,104,245,083	△ 356,526,268	△32.3%
未収入金 (注1)	86,149,908	83,273,821	2,876,087	3.5%
前払費用	6,629,114	6,109,482	519,632	8.5%
立替金	72,918,200	83,119,396	△ 10,201,196	△12.3%
その他流動資産	1,447,719	1,874,792	△ 427,073	△22.8%
貸倒引当金	△ 517,000	△ 500,000	△ 17,000	3.4%
<b>流動資産合計</b>	<b>914,346,756</b>	<b>1,278,122,574</b>	<b>△ 363,775,818</b>	<b>△28.5%</b>
<b>2. 固定資産</b>				
建物附属設備	13,042,732	16,647,006	△ 3,604,274	△21.7%
事務用什器・備品	9,454,398	12,718,075	△ 3,263,677	△25.7%
ソフトウェア	16,468,946	24,892,987	△ 8,424,041	△33.8%
長期差入保証金	30,019,970	30,649,970	△ 630,000	△2.1%
<b>固定資産合計</b>	<b>68,986,046</b>	<b>84,908,038</b>	<b>△ 15,921,992</b>	<b>△18.8%</b>
<b>資産合計</b>	<b>983,332,802</b>	<b>1,363,030,612</b>	<b>△ 379,697,810</b>	<b>△27.9%</b>
<b>II. 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
未払金 (注2)	353,810,002	398,631,712	△ 44,821,710	△11.2%
預り金	1,049,800	905,885	143,915	15.9%
短期リース債務	-	1,087,503	△ 1,087,503	△100.0%
<b>流動負債合計</b>	<b>354,859,802</b>	<b>400,625,100</b>	<b>△ 45,765,298</b>	<b>△11.4%</b>
<b>2. 固定負債</b>				
退職給付引当金	15,393,200	13,567,100	1,826,100	13.5%
<b>固定負債合計</b>	<b>15,393,200</b>	<b>13,567,100</b>	<b>1,826,100</b>	<b>13.5%</b>
<b>負債合計</b>	<b>370,253,002</b>	<b>414,192,200</b>	<b>△ 43,939,198</b>	<b>△10.6%</b>
<b>III. 正味財産の部</b>				
一般正味財産	613,079,800	948,838,412	△ 335,758,612	△35.4%
<b>正味財産合計</b>	<b>613,079,800</b>	<b>948,838,412</b>	<b>△ 335,758,612</b>	<b>△35.4%</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>983,332,802</b>	<b>1,363,030,612</b>	<b>△ 379,697,810</b>	<b>△27.9%</b>

(注1) 外部の委託業者により支援者からの回収が滞っている寄付金(支援者口座からの引落しは、期末日までに完了)のうち、当期末日現在、同委託業者から未入金のもの。

(注2) MSFフランス、MSFスペイン、MSFスイス及びMSF国際事務局に対する、プログラム支援金等の未送金分 227,110,705円を含む。

正味財産増減計算書

自平成24年1月1日 至平成24年12月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度		前 年 度		増 減	比 率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益		(注5)		(注5)		
① 寄付収入	4,666,644,220	100.0%	5,312,363,853	100.0%	△ 645,719,633	△12.2%
一般個人寄付 (注1)	4,187,853,959	89.7%	4,663,050,892	87.8%	△ 475,196,933	△10.2%
一般法人寄付 (注1)	385,739,213	8.3%	548,005,381	10.3%	△ 162,266,168	△29.6%
その他団体寄付 (注1)	93,051,048	2.0%	101,307,580	1.9%	△ 8,256,532	△8.1%
② MSF韓国からのグラント	10,598,401		-		10,598,401	-
③ その他の収入	2,012,380		3,401,924		△ 1,389,544	△40.8%
講演会による収入	982,094		1,939,568		△ 957,474	△49.4%
会費収入	378,877		438,000		△ 59,123	△13.5%
利息収入	197,359		216,179		△ 18,820	△8.7%
その他	454,050		808,177		△ 354,127	△43.8%
<b>経常収益 合計</b>	<b>4,679,255,001</b>		<b>5,315,765,777</b>		<b>△ 636,510,776</b>	<b>△12.0%</b>
(2) 経常費用		(注5)		(注5)		
ソーシャル・ミッション (①+②)	3,608,777,023	72.0%	3,699,177,215	74.9%	△ 90,400,192	△2.4%
① 人道援助活動費	3,322,383,978	66.2%	3,432,814,521	69.5%	△ 110,430,543	△3.2%
人道援助プログラム支援金 (注2)	3,220,821,824		3,288,269,993		△ 67,448,169	△2.1%
その他の人道援助活動支援金 (注3)	15,637,153		12,365,717		3,271,436	26.5%
人件費	50,351,150		42,223,317		8,127,833	19.2%
その他 (家賃、旅費交通費、減価償却費等)	35,573,851		22,696,596		12,877,255	56.7%
東日本大震災プログラムへのサポート等	-		67,258,898		△ 67,258,898	△100.0%
② 広報活動費	286,393,045	5.7%	266,362,694	5.4%	20,030,351	7.5%
必須医薬品キャンペーン支援金	17,833,500		20,645,279		△ 2,811,779	△13.6%
人件費	89,978,258		76,398,431		13,579,827	17.8%
印刷費	44,467,440		4,549,225		39,918,215	-
広告宣伝費等	40,915,665		79,603,393		△ 38,687,728	△48.6%
ニューズレター等費用	42,730,077		43,770,268		△ 1,040,191	△2.4%
業務手数料等	14,850,412		10,476,017		4,374,395	41.8%
その他 (家賃、旅費交通費、減価償却費等)	35,617,693		30,920,081		4,697,612	15.2%
募金活動費	1,176,912,035	23.5%	1,032,429,419	20.9%	144,482,616	14.0%
人件費	78,402,188		73,245,448		5,156,740	7.0%
ダイレクトメール、ニューズレター等費用	843,069,450		712,779,747		130,289,703	18.3%
業務手数料等	150,151,729		150,865,142		△ 713,413	△0.5%
通信及び搬送費	36,916,740		35,954,740		962,000	2.7%
印刷費	13,828,838		18,736,638		△ 4,907,800	△26.2%
広告宣伝費	15,627,442		10,601,784		5,025,658	47.4%
その他 (家賃、旅費交通費、減価償却費等)	38,915,648		30,245,920		8,669,728	28.7%
マネジメント及び一般管理費	229,324,555	4.6%	208,232,199	4.2%	21,092,356	10.1%
人件費	86,686,996		86,655,138		31,858	0.0%
MSFインターナショナル事務局経費	39,667,152		46,391,549		△ 6,724,397	△14.5%
アソシエーション関連経費 (人件費以外)	9,374,001		9,377,132		△ 3,131	△0.0%
MSF韓国事務所活動支援金	52,341,614		32,534,875		19,806,739	60.9%
その他 (家賃、旅費交通費、減価償却費等)	41,254,792		33,273,505		7,981,287	24.0%
<b>経常費用 合計</b>	<b>5,015,013,613</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,939,838,833</b>	<b>100.0%</b>	<b>75,174,780</b>	<b>1.5%</b>
一般正味財産当期増減額	△ 335,758,612		375,926,944		△ 711,685,556	-
一般正味財産期首残高	948,838,412		572,911,468		375,926,944	65.6%
一般正味財産期末残高	613,079,800		948,838,412		△ 335,758,612	△35.4%
<b>II. 指定正味財産増減の部</b>						
1. 収入の部: 使途指定寄付金 (注4)	76,306,499		104,040,493		△ 27,733,994	△26.7%
2. 支出の部: 一般正味財産へ振替 (注4)	76,306,499		104,040,493		△ 27,733,994	△26.7%
指定正味財産当期増減額	-		-		-	-
指定正味財産期首残高	-		-		-	-
指定正味財産期末残高	-		-		-	-
<b>III. 次期繰越正味財産期末残高</b>	<b>613,079,800</b>		<b>948,838,412</b>		<b>△ 335,758,612</b>	<b>△35.4%</b>

(注1) 指定正味財産増減の部(注4)からの振替え、及び現物寄付(計21,941,609円)を含む。

(注2) 当期において、MSFフランス、MSFスペイン及びMSFスイスが運営する人道援助プログラムに配分した。

(注3) DNDI (非営利団体、「顧みられない病気のための新築イニシアティブ」)に対する活動支援金

(注4) 使途指定寄付金は、全て当期中にMSFフランス及びMSFスペイン経由で、指定されたプログラムへ割り当てた。

(注5) 上掲の計算書に記載した比率は、それぞれ寄付収入に関しては支援者別の構成比。また、経常費用の各活動毎の比率は、経常費用合計に対する割合。

2012年度のソーシャル・ミッション・レシオは、上記の通り72%であった。

特定非営利活動法人 国境なき医師団日本  
キャッシュ・フロー計算書  
自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I. 人道援助活動によるキャッシュ・フロー</b>			
<b>1. 民間からの支援金等による収入</b>			
(1) 寄付金収入	4,642,945,873	5,248,289,556	△ 605,343,683
① 一般個人からの寄付収入	4,164,155,612	4,602,331,243	△ 438,175,631
② 一般法人からの寄付収入	385,739,213	546,499,721	△ 160,760,508
③ その他団体からの寄付収入	93,051,048	99,458,592	△ 6,407,544
(2) MSF韓国からのグラント収入	10,598,401	-	10,598,401
(3) その他の収入	2,012,380	3,401,924	△ 1,389,544
<b>支援金等によるキャッシュ・フロー ①</b>	<b>4,655,556,654</b>	<b>5,251,691,480</b>	<b>△ 596,134,826</b>
<b>2. 内外での人道援助活動による支出</b>			
(1) ソーシャル・ミッション支出			
(1)-a) 人道活動のための支出	△ 3,222,174,462	△ 3,369,697,761	147,523,299
① 人道援助プログラム支援金等	△ 3,142,443,863	△ 3,297,917,343	155,473,480
② MSF日本事務局による国内での人道援助活動へのサポート	△ 79,730,599	△ 71,780,418	△ 7,950,181
(1)-b) 広報・証言活動に係る支出	△ 328,367,866	△ 206,788,202	△ 121,579,664
<b>ソーシャル・ミッションによるキャッシュ・フロー ②</b>	<b>△ 3,550,542,328</b>	<b>△ 3,576,485,963</b>	<b>25,943,635</b>
(2) 募金調達活動に係る支出	△ 1,235,484,381	△ 1,126,587,219	△ 108,897,162
(3) マネジメント及び管理費	△ 236,761,021	△ 184,561,080	△ 52,199,941
(4) 人道援助活動のキャッシュ・フローにする為の調整	20,668,050	30,937,237	△ 10,269,187
その他の資産・負債増減の調整	20,668,050	30,937,237	△ 10,269,187
<b>人道援助活動によるキャッシュ・フロー合計 ③ = [ ② + (2)+(3)+(4) ]</b>	<b>△ 5,002,119,680</b>	<b>△ 4,856,697,025</b>	<b>△ 145,422,655</b>
<b>人道援助活動によるネット・キャッシュ・フロー ④ = (① + ③)</b>	<b>△ 346,563,026</b>	<b>394,994,455</b>	<b>△ 741,557,481</b>
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
(1) 差入保証金の返還による収入	630,000	460,000	170,000
(2) 差入保証金の支出	-	△ 1,410,000	1,410,000
(3) 固定資産等の取得支出	△ 9,599,715	△ 20,918,071	11,318,356
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー ⑤</b>	<b>△ 8,969,715</b>	<b>△ 21,868,071</b>	<b>12,898,356</b>
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
リース債務支出	△ 1,087,503	△ 13,702,795	12,615,292
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー ⑥</b>	<b>△ 1,087,503</b>	<b>△ 13,702,795</b>	<b>12,615,292</b>
<b>IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額 ⑦</b>	<b>93,976</b>	<b>105,252</b>	<b>△ 11,276</b>
<b>V. 現金及び現金同等物の増減額 ⑧ = (④ + ⑤ + ⑥ + ⑦)</b>	<b>△ 356,526,268</b>	<b>359,528,841</b>	<b>△ 716,055,109</b>
<b>VI. 現金及び現金同等物の期首残高 ⑨</b>	<b>1,104,245,083</b>	<b>744,716,242</b>	<b>359,528,841</b>
<b>VII. 現金及び現金同等物の期末残高 ⑩ = (⑧ + ⑨)</b>	<b>747,718,815</b>	<b>1,104,245,083</b>	<b>△ 356,526,268</b>

注) 1. 資金の範囲: 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。  
2. 重要な非資金取引: 特記事項はない。

財産目録

平成24年12月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金及び預金	747,718,815	1,104,245,083	△ 356,526,268
手許現金	1,149,857	1,470,461	△ 320,604
普通預金 ( ㈱三菱東京UFJ銀行他 )	272,394,553	722,901,458	△ 450,506,905
振替貯金 ( ㈱ゆうちょ銀行 )	474,174,405	379,873,164	94,301,241
未収入金 注1)	86,149,908	83,273,821	2,876,087
前払費用	6,629,114	6,109,482	519,632
立替金	72,918,200	83,119,396	△ 10,201,196
MSF フランス ( パリデスク経費 )	20,618,465	48,969,782	△ 28,351,317
MSF スイス ( MSF韓国支援金 )	25,156,205	-	25,156,205
海外派遣者経費 ( MSFオペレーション事務局 )	27,143,530	34,149,614	△ 7,006,084
その他流動資産	1,447,719	1,874,792	△ 427,073
貯蔵品	43,250	28,890	14,360
その他未収入金	53,507	1,172,850	△ 1,119,343
仮払金	1,350,962	673,052	677,910
貸倒引当金	△ 517,000	△ 500,000	△ 17,000
流動資産合計	914,346,756	1,278,122,574	△ 363,775,818
<b>2. 固定資産</b>			
建物附属設備	13,042,732	16,647,006	△ 3,604,274
事務所内装工事 ( 空調・電気・LAN回線 )	13,042,732	16,647,006	△ 3,604,274
事務用什器・備品	9,454,398	12,718,075	△ 3,263,677
什器	2,333,838	4,726,636	△ 2,392,798
器具備品	6,595,499	7,533,941	△ 938,442
ビデオ機器	525,061	457,498	67,563
ソフトウェア	16,468,946	24,892,987	△ 8,424,041
長期差入保証金	30,019,970	30,649,970	△ 630,000
事務所等の敷金	30,019,970	30,649,970	△ 630,000
固定資産合計	68,986,046	84,908,038	△ 15,921,992
資産合計	983,332,802	1,363,030,612	△ 379,697,810
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金 ( プログラム支援金 )	227,110,705	133,095,591	94,015,114
MSF フランス ( プログラム支援金 )	140,000,000	133,095,591	6,904,409
MSF スペイン ( プログラム支援金 )	40,000,000	-	40,000,000
MSF スイス ( プログラム支援金 )	30,598,401	-	30,598,401
MSF国際事務局 ( インベシジョン ファンド等 )	16,512,304	-	16,512,304
未払金 ( 国内事業経費・その他 )	126,699,297	265,536,121	△ 138,836,824
DMキャンペーン関連費用	72,181,532	126,163,140	△ 53,981,608
その他の費用	54,517,765	123,978,592	△ 69,460,827
MSF韓国事務所設立支援金 ( MSFスイス )	-	15,394,389	△ 15,394,389
預り金	1,049,800	905,885	143,915
短期リース債務 ( 1年以内返済分 )	-	1,087,503	△ 1,087,503
流動負債合計	354,859,802	400,625,100	△ 45,765,298
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	15,393,200	13,567,100	1,826,100
固定負債合計	15,393,200	13,567,100	1,826,100
負債合計	370,253,002	414,192,200	△ 43,939,198
<b>III. 正味財産の部</b>			
一般正味財産	613,079,800	948,838,412	△ 335,758,612
正味財産合計	613,079,800	948,838,412	△ 335,758,612
負債及び正味財産合計	983,332,802	1,363,030,612	△ 379,697,810

注1) 外部の委託業者により支援者からの回収が済んでいる寄付金 ( 支援者口座からの引落しは、期末日までに完了 ) のうち、当期末日現在、同委託業者から未入金のもの。



# 財務諸表への注記

## 1. 財務諸表の作成基準

国境なき医師団日本 (Médecins Sans Frontières Japon、以下"MSF日本") の財務諸表は、日本において一般に公正妥当と認められる公益法人会計基準(平成16年10月14日改正)に基いて作成されている。同基準は国際財務報告基準 (International Financial Reporting Standards) が求める適用要件や開示上の要件とは、幾つかの点で相違している。なお、活動費用の各事業活動別の分類および会計処理の表示については、MSF 各事務局との間で共通して適用する「MSF International Accounting Standards」に準拠している。

## 2. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産

定額法によっている。(耐用年数は建物附属設備及び什器は3-5年、器具備品及びビデオ機器は3年)

#### ② ソフトウェア

定額法によっている。(耐用年数は3年)

### (2) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 未収入金の貸倒損失に備える為、期末債権残高に一定率を乗じて算出した金額を計上している。

② 退職給付引当金 職員に対する退職金の支給に備える為、退職金規定に基づく期末要支給額を計上している。

### (3) 収益の認識

寄付収入は原則として、現金主義に基づき認識している。ただし、回収代行委託分に係る一部の未収寄付金については、支援者の口座からの引き落としが当事業年度内に完了し、かつ委託業者からの計算書により回収額およびMSF日本への入金時期が確定しているものについては、当期の収益として認識している。

#### 現物寄付の扱い

MSF日本は金銭以外にも、現物寄付として、ICT機器、ソフトウェア、切手等、およびプロボノによる役務の提供による支援を受けている。これらの現物寄付は、取得時に合理的に価額を見積り、“寄付収入”として認識し、それらを事業供用する時点で費用として計上している。マイルージ寄付については、航空券への振替えの時点で、収益と費用を同時計上している。なお、合理的な金額の見積りが困難な、プロボノによる役務提供については、簿外処理をしている。

### (4) 経常費用について

費用については、主要な4事業活動別に区分して表示している。なお、各事業活動に共通の間接経費については、年間実労働時間に基づいて算出した、各事業活動別の総職員数で按分し、それぞれ以下の4事業活動に配分している。

#### 4-1) 人道援助活動費

##### 海外での人道援助プログラム支援金

パートナーシップ協定を結ぶオペレーション事務局である、MSFフランス、MSFスペイン及びMSFスイスが世界各国・地域で運営する、人道援助プログラムに対し支援金を配分している。

##### その他の人道団体への活動支援金

非営利団体「顧みられない病気のための新薬イニシアティブ (DNDi: Drugs for Neglected Diseases Initiative)」に対する資金援助。2014年まで継続。

##### 海外での人道援助プログラムに対する、日本国内でのサポート活動

MSF日本は5つのオペレーション事務局の人材ニーズに応じ、フィールドにて人道援助プログラムに従事するスタッフの採用手続き・海外派遣説明会を実施するとともに、ビザ取得等の渡航準備、および各種の渡航前国内トレーニングを実施した後に外現地に派遣している。

#### 4-2) 広報活動費

MSF日本は主要なミッションの1つとして、世界各地での人道的医療援助活動の現場の最新情報について、出版物、ウェブサイト、展示会並びに各メディアを通して、既存の支援者及び一般社会等に対して、周知活動を行っている。

##### 必須医薬品キャンペーン (Campaign for Access to Essential Medicines) への資金援助

同キャンペーンは、MSFが1999年以来世界規模で展開しているもので、さまざまな感染症で苦しむ人々に安価で効果的な治療薬を提供できるよう、各国政府、国際機関、製薬会社に対し働き掛けを行っている。MSF日本も他の事務局と共に応分の資金援助をしており、取りまとめはMSF国際事務局が行っている。

#### 4-3) 募金活動費

MSF日本は、援助活動に充てる十分な資金を確保するため、さらなる支援者を募ることを目的として、夏冬のダイレクトメールおよびニュースレターによる募金キャンペーンを行っている。

#### 4-4) マネジメント及び一般管理費

マネジメント経費、及び人事・財務・経理・総務・ICT等の管理部門の間接経費である。他にMSFインターナショナル事務局の経費負担分を含む。同事務局は、ネットワークで結ばれたMSF全事務局およびその他の関連組織の間の調整業務を担う組織で、その運営費については、全事務局が応分の負担をしている。

(5) 消費税等の会計処理 税込方式によっている。

#### (追加情報)

当事業年度の期首以後に行われる、会計上の変更および過去の誤謬の訂正に対しては、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用する。

### 3. 基本財産及び特定財産の増減額及びその内訳

指定正味財産・一般財産として受け入れた資産のうち、基本財産および特定資産として区分、運用しているものはない。

### 4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物 附 属 設 備	47,554,645	34,511,913	13,042,732
事 務 用 什 器 ・ 備 品	46,086,343	36,631,945	9,454,398
什 器 具 備 品	13,098,958	10,765,120	2,333,838
器 具 備 品	30,074,225	23,478,726	6,595,499
ビ デ オ 機 器	2,913,160	2,388,099	525,061
ソ フ ト ウ ェ ア	46,598,515	30,129,569	16,468,946
小 計	140,239,503	101,273,427	38,966,076
リース資産(サーバー情報管理システム)	59,382,251	59,382,251	-
総 計	199,621,754	160,655,678	38,966,076

### 6. 未払金の当期末残高

未払金の主要なものは、以下のとおりである。

(単位:円)

相 手 先	金 額	相 手 先	金 額	合 計
MSFフランス	140,000,000	MSFスイス	30,598,401	353,810,002
MSFスペイン	40,000,000	その他	143,211,601	

### 7. 退職給付引当金

#### (1) 採用している退職給付制度の概要

内部規定に基づき、退職一時金制度を設けている。

#### (2) 退職給付債務及びその内訳

退職給付債務 15,393,200円、退職給付引当金 15,393,200円

#### (3) 退職給付費用

4,826,300円

### 8. 保証債務等の偶発債務

該当事項はない。

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
該当事項はない。

10. 関連当事者との取引の内容  
該当事項はない。

11. 重要な後発事象  
該当事項はない。

12. 2012年度、MSFオペレーション事務局に対するプログラム支援金の配分実績  
グラントの配分は資金配分協定 (Resource Sharing Agreement 2) に基づくものである。

(単位:円)

支援金の配分先/金額	個人からの寄付 注)	法人等からの寄付	MSF 韓国からのグラント	合計
	2,870,400,000	329,600,000	10,598,401	3,210,598,401
MSF フランス	2,009,280,000	230,720,000	-	2,240,000,000
MSF スペイン	574,080,000	65,920,000	-	640,000,000
MSF スイス	287,040,000	32,960,000	10,598,401	330,598,401
MSFインターナショナル事務局 (イノベーション・ファンドとして)				10,223,423
海外での援助活動支援金 合計				3,220,821,824

注) 「個人からの寄付」、「法人等からの寄付」の区分は、按分計算による。

13. その他

MSF韓国は、MSFJのサブオフィスとして、2012年度期首より事業を開始した。MSF日本はMSF韓国に対し、当期において活動支援費として、計52,341,614円を拠出した。2012年度の、韓国内での寄付収入は10,598,401円であった。同寄付金は、グラントとしてMSF日本がいったん回収し、当期において、全額MSFスイスの援助プログラムへ配分した。(上記注記12参照)